АДМИНИСТРАЦИЯ КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.09.2014

№ 654
пгт Кильмезь

Об утверждении Положения об организации обучения
населения Кильмезского района в области гражданской

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера

В соответствии с требованиями Федеральных законов от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (в редакции Федерального закона от 29.12.2010 № 442-ФЗ), от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» (в редакции Федерального закона от 23.12.2010 № 377-ФЗ), постановлений Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Российской Федерации от 15.08.2006 № 501, от 22.10.2008 № 770), от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Российской Федерации от 01.02.2005 № 49, от 15.06.2009 № 481, от 08.09.2010 № 702) администрация Кильмезского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об организации обучения населения Кильмезского района в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, согласно приложению №1.

2. Утвердить Положение об учебно-консультационных пунктах по ГО и ЧС (далее – Положение), согласно приложению №2.

3. Рекомендовать главам администраций городского и сельских поселений в срок до 31.10.2014 года:

3.1. Для обучения неработающего населения создать и оборудовать учебно-консультационные пункты (далее УКП) по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям.

4. Установить, что обучение населения района действиям в чрезвычайных ситуациях осуществляется на предприятиях, в учреждениях (в том числе образовательных) и организациях независимо от их организационно-правовой формы, а также по месту жительства в учебно-консультационных пунктах поселений.

5. Считать утратившими силу  постановления администрации Кильмезского района от 18.04.2006 №23 «О разработке положений по вопросам обучения населения Кильмезского района в области безопасности жизнедеятельности»,  от 26.09.2011 №366 «Об утверждении Положения об организации обучения населения Кильмезского района в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Кильмезского района

      Н.Г. Гилимуллин
____________________________________________________________________
ПОДГОТОВЛЕНО:

Главный специалист по делам ГО и ЧС

                С.Ю. Яговкина
15.09.2014
СОГЛАСОВАНО:

Зам. главы администрации по

социальным вопросам и профилактике

правонарушений

          Н.Г. Смирнова
15.09.2014
ПРАВОВАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОВЕДЕНА:

Главный специалист, юрисконсульт

Е.В. Бурова
15.09.2014
ЛИНГВИСТИЧЕСКАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОВЕДЕНА:

Управляющая делами а

М.Н. Дрягина
15.09.2014

  Приложение № 1

 УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

                                                  Кильмезского района

                                                 от 15.09.2014 № 654
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации обучения населения Кильмезского района
в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии с требованиями федеральных законов от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (в редакции Федерального закона от 29.12.2010 № 442-ФЗ), от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»  (в редакции Федерального закона от 23.12.2010 № 377-ФЗ), постановлений Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Российской Федерации от 15.08.2006 № 501, от 22.10.2008 № 770), от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Российской Федерации от 01.02.2005 № 49, от 15.06.2009 № 481, от 08.09.2010 № 702) определяет основные задачи обучения населения Кильмезского района в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, соответствующие функции органов местного самоуправления Кильмезского района и организаций, а также формы обучения.

2. Основными задачами обучения населения Кильмезского района в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера являются:

2.1. Изучение способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, порядка действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой медицинской помощи пострадавшим, правил пользования средствами коллективной и индивидуальной защиты, обучение действиям в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

2.2. Совершенствование практических навыков по организации и проведению мероприятий по гражданской обороне, предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий.

2.3. Выработка умений и навыков по управлению силами и средствами, входящими в состав территориальной подсистемы Кильмезского района единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – районная территориальная подсистема).

2.4. Практическое усвоение в ходе учений и тренировок порядка действий при различных режимах функционирования районной территориальной подсистемы, а также при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ и переводе гражданской обороны на условия военного времени.

2.5. Овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных формирований приемами и способами действий по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3. Обучение населения Кильмезского района в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера организуется и осуществляется по следующим основным группам:

3.1. Руководители органов местного самоуправления и организаций.

3.2. Работники органов местного самоуправления и организаций, специально уполномоченные решать задачи по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - уполномоченные работники).

3.3. Председатели и члены комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности органов местного самоуправления и организаций.

3.4. Преподаватели курса «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» учреждений образования.

3.5. Руководители нештатных аварийно-спасательных формирований и аварийно-спасательных служб.

3.6. Личный состав нештатных аварийно-спасательных формирований и аварийно-спасательных служб.

3.7. Лица, занятые в сфере производства и обслуживания, не входящие в состав органов управления районной территориальной подсистемы и в состав аварийно-спасательных формирований и аварийно-спасательных служб (далее - работающее население).

3.8. Лица, обучающиеся в общеобразовательных учреждениях (далее - обучающиеся).

3.9. Лица, не занятые в сфере производства и обслуживания (далее - неработающее население).

4. Обучение является обязательным и проводится в учебных заведениях Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее – МЧС России), Кировском областном государственном образовательном бюджетном учреждении дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) «Служба специальных объектов (учебно-методический центр)», (далее – КОГОБУ «Служба специальных объектов»), иных образовательных учреждениях дополнительного профессионального образования, на курсах гражданской обороны муниципальных образований, по месту работы, учебы и месту жительства граждан.

5. Повышение квалификации руководителей и работников органов местного самоуправления, руководителей организаций, председателей комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, руководителей нештатных аварийно-спасательных формирований и аварийно-спасательных служб, преподавателей курса «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» учреждений образования проводится не реже одного раза в 5 лет.

6. Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением обязанностей по гражданской обороне, в области защиты от чрезвычайных ситуаций, переподготовка или повышение квалификации в течение первого года работы является обязательной.

7. Обучение населения в образовательных учреждениях МЧС России, КОГОБУ «Служба специальных объектов» или иных образовательных учреждениях дополнительного профессионального образования, а также на курсах гражданской обороны и в организациях по месту работы граждан осуществляется по рабочим программам, разрабатываемым образовательными учреждениями и организациями на основе примерных программ, утвержденных соответственно МЧС России или органом местного самоуправления.

8. Формы обучения применяются в зависимости от групп обучаемых:

8.1. Для руководителей органов местного самоуправления и организаций, уполномоченных работников, председателей и членов комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности - переподготовка и повышение квалификации в образовательных учреждениях МЧС России, образовательных учреждениях дополнительного профессионального образования, имеющих соответствующую лицензию, в КОГОБУ «Служба специальных объектов» и на курсах гражданской обороны муниципальных образований, самостоятельная работа с нормативными документами по вопросам организации, планирования и проведения мероприятий по защите от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороне, участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях.

8.2. Для руководителей нештатных аварийно-спасательных формирований и аварийно-спасательных служб – повышение квалификации в КОГОБУ «Служба специальных объектов», участие в учениях и тренировках.

8.3. Для личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований и аварийно-спасательных служб – обучение по месту работы, участие в учениях и тренировках.

8.4. Для работающего населения - проведение занятий по месту работы согласно рекомендуемым программам, самостоятельное изучение порядка действий в чрезвычайных ситуациях и способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, с последующим закреплением знаний и навыков на учениях и тренировках.

8.5. Для обучающихся - обучение (в учебное время) по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплине «Безопасность жизнедеятельности», участие в учениях и тренировках.

8.6. Для неработающего населения - проведение бесед, лекций, просмотр учебных фильмов, обучение в учебно-консультационных пунктах, привлечение на учения и тренировки по месту жительства, а также самостоятельное изучение пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

9. Совершенствование знаний, умений и навыков населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляется в ходе проведения командно-штабных, тактико-специальных и комплексных учений и тренировок, периодичность проведения которых определяется организационно-методическими указаниями по подготовке органов управления, сил гражданской обороны и Кировской областной территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

10. В целях организации и осуществления обучения населения Кильмезского района в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:

10.1. Организации, обучающие своих работников:

10.1.1. Разрабатывают с учетом особенностей деятельности организаций и на основе примерных программ, утвержденных соответственно органом, уполномоченным решать задачи гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, или органом местного самоуправления, рабочие программы обучения личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований и аварийно-спасательных служб, а также рабочие программы обучения работников организаций в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

10.1.2. Осуществляют обучение личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований и аварийно-спасательных служб, а также работников организаций в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

10.1.3. Создают и поддерживают в рабочем состоянии соответствующую учебно-материальную базу.

11. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют обучение населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.

12. Финансовое обеспечение обучения осуществляется за счет средств соответствующих бюджетов в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Кировской области.

________________________

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

                                                                       постановлением администрации
                                                  Кильмезского района

от 15.09.2014 № 654

ПОЛОЖЕНИЕ

об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне

и чрезвычайным ситуациям Кильмезского района
1. Настоящее положение определяет основные требования и задачи учебно-консультационного пункта по подготовке неработающего населения по ГО и ЧС.

2. Учебно-консультационный пункт (УКП) – это место, определенное главой администрации городского (сельского) поселения, где жители, проживающие на соответствующей территории, могут пройти обучение или получить консультации по порядку действий в случае угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций, а также по порядку действий при выполнении мероприятий гражданской обороны.

3. Ответственность за оборудование, организацию занятий и обучение граждан на этих пунктах несут главы администраций сельских (городского) поселений.

4. Органы управления по делам ГО и ЧС района оказывают методическую помощь в проведении занятий.

 5. Для проведения занятий формируются учебные группы. На каждую из них назначается инструктор (руководитель занятий), как правило из числа офицеров, прапорщиков и сержантов запаса, ветеранов и активистов гражданской обороны, а в сельской местности, кроме того – из числа преподавателей ОБЖ и наиболее подготовленных по ОБЖ учащихся выпускных классов общеобразовательных учреждений. К проведению занятий по медицинским темам целесообразно привлекать медицинских работников (врачей, фельдшеров, медицинских сестер, в том числе из пенсионеров). Учебные группы создаются из жителей близлежащих домов одной или нескольких улиц. Рекомендуемый состав группы 10-15 человек. При создании учебных групп учитывается возраст, состояние здоровья и уровень подготовки обучаемых.

6. Основным планирующим документом является расписание занятий, составленное на учебный год. Длительность и время проведения занятий согласуются с учебной группой и, как правило, составляют 1-2 учебных часа в день. Руководитель ведет журнал учета занятий.

7. Обучение неработающего населения осуществляется путем:

7.1. Проведение занятий в УКП по утвержденной программе.

7.2. Проведение пропагандистских и агитационных мероприятий.

7.3. Практического участия (в установленном порядке) в учениях и тренировках по ГО и защите от ЧС.

7.4. Обучение через средства массовой информации.

Основное внимание при обучении населения обращать на морально-психологическую подготовку и умелые действия в чрезвычайных ситуациях, характерных для мест проживания, воспитание чувств ответственности за свою безопасность, за подготовку себя и своей семьи к защите от опасных явлений.

8. За учебными группами закрепляются постоянные места занятий: классы, клубы, актовые залы, технические кабинеты, комнаты здоровья, летние площадки.

На занятиях широко применяются технические средства обучения: наглядные и учебные пособия, кино- и видеофильмы, диафильмы и др.

9. В результате обучения населения, не занятое в сфере производства и обслуживания должно:

9.1. Знать:

основные средства и способы защиты от сильнодействующих ядовитых веществ, последствий стихийных бедствий, аварий и катастроф;

порядок действий по сигналу «Внимание всем» и другим  речевым сообщениям органов управления ГО и ЧС;

правила проведения эвакомероприятий в чрезвычайных ситуациях;

9.2. Уметь:

пользоваться индивидуальными и коллективными средствами защиты, изготавливать простейшие средства защиты органов дыхания и кожи;

правильно действовать по сигналу «Внимание всем» и другим речевым сообщением органов управления ГО и ЧС в условиях производственных аварий, катастроф и стихийных бедствий;

оказывать само – и взаимопомощь при травмах, ожогах, отравлениях, поражении электрическим током и тепловом ударе, защищать детей и обеспечивать безопасность при выполнении мероприятий ГО

При проведении занятий по всем темам программы уделять серьезное внимание выработке у обучаемых психологической стойкости, уверенности в надежности средств и способов защиты от последствий чрезвычайных ситуаций, готовности к выполнению задач в сложной обстановке и высокой ответственности за порученное дело.

Оценка эффективности подготовки неработающего населения по вопросам ГО и защиты от ЧС проводится по результатам проверок. Проверки проводятся в соответствии с Инструкцией по проверке деятельности территориальных подсистем, звеньев территориальных подсистем, объектовых звеньев РСЧС по выполнению возложенных на них задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера от 25.07.2000 года

Состояние обучения населения, не занятого в сфере производства и обслуживания населения, оценивается:  «соответствует предъявленным требованиям», если:

в соответствии с руководящими документами организовано обучение данной категории населения, регулярно функционируют УКП;

не менее 70% опрошенных знают способы защиты и порядок действий в чрезвычайных ситуациях;

«ограниченно соответствуют предъявленным требованиям», если:

обучение данной категории населения осуществляется с нарушениями требований руководящих документов;

не менее 50% опрошенных знают способы защиты и порядок действий в чрезвычайных ситуациях;

«не соответствуют предъявленным требованиям», если не выполнены условия по предыдущей оценке.

10. Финансовые и материальные расходы, связанные с организацией работы УКП производятся за счет средств местного бюджета.

11. О проделанной в течение года работе по подготовке неработающего населения и количестве подготовленного населения главы администрации сельских (городского) поселений информируют администрацию района и органы управления по делам ГО и ЧС района.
_____________________